
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №2» с.Хороль 

Хорольского муниципального округа Приморского края 
 

 
П Р И К А З 

 

27 августа 2024 года                                                                                            № 202/1 

 

 

О внесении изменений в учебный план,  

календарный учебный график 
 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 г. № 372 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования», от 18.05.2023г. №370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования»,  приказа Министерства просвещения РФ от 19.03.2024г. №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Внести изменения и дополнения в разделы действующих основных 

образовательных программ на 2024-2025 учебный год, изложив в новой редакции: 

п.33.1 организационных разделов «Учебный план начального общего образования 

ООП НОО» (Приложение 1), п.38 «Учебный план основного общего образования 

ООП ООО»  (Приложение 2); п.34 «Календарный учебный график ООП НОО» 

(Приложение 3), п.39 «Календарный учебный график ООП ООО» (Приложение 4). 

 

 

Директор школы                                                                                       Е.А.Федосова 
 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  008A40FF6677F1E54C74AE48646D435B61 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 
"С. ХОРОЛЬ ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Федосова, Елена Александровна, 
runo645@mail.ru, 253202078563, 2532006215, 04994814919, 
1022501225120, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 "С. ХОРОЛЬ ХОРОЛЬСКОГО 



МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор, 
Хороль, Лазо, 20, Приморский край, RU 

Издатель:  Федеральное казначейство, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 31.07.2024 15:34:03 UTC+10 
Действителен до: 24.10.2025 15:34:03 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  06.09.2024 19:59:31 UTC+10 
 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ школа №2 с.Хороль 

от 27 августа 2024 № 202/1 

 

 

Учебный план  

начального общего образования  

МБОУ школа №2 с.Хороль 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Предметные области  Учебные предметы 

/классы 

I II III IV Итого 

по 

классам 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык  5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык  Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика  

Математика  4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание  

Окружающий мир  2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство  Музыка  1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология  Труд(технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура  Физическая культура  2 2 2 2 8 

Итого:  20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

     

Учебный курс "Практическая 

математика" 

1 1 1 - 3 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34  

Всего часов 693 782 782 782 3039 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ школа №2 с.Хороль 

от 27 августа 2024 № 202/1 

 

 

Учебный план  

основного общего образования 

МБОУ школа №2 с. Хороль 

на 2024 – 2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

  

Предметные области  Учебные предметы/классы V VI VII VIII IX Итого по 

классам 

Обязательная часть       

Русский язык и литература Русский язык  5 6 4 3 3 21 

Литература  3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и информатика  Математика  5 5    10 

 Алгебра   3 3 3 9 

 Геометрия   2 2 2 6 

 Вероятность и статистика   1 1 1 3 

 Информатика   1 1 1 3 

Общественно – научные 

предметы  

История  2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1    2 

Искусство  Музыка  1 1 1 1  4 

Изобразительное искусство  1 1 1   3 

Технология  Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

   1 1 2 

ИТОГО:   27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

     1      1      1       1       1 5 

Учебный курс "Математические основы информатики и 

физики" 

1     1 

Учебный курс "Алгоритм создания исследовательского 

проекта" 

 1 1 1 0,5 3,5 

Учебный курс "Введение в новейшую историю России"     0,5 0,5 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 

28 30 31 32 33 154 

Учебные недели 34 34 34 34 34  

Всего часов 952 1020 1054 1088 1122 5236 



Приложение 3 

к приказу МБОУ школа №2 с.Хороль 

от 27 августа 2024 № 202/1 

 

 

Календарный учебный график 

начального общего образования  

МБОУ школа №2 с.Хороль 

на 2024-2025 учебный год 

 
1. Организовать в школе учебные занятия в одну смену при пятидневной рабочей неделе в 

1-4 классах. 

2. Учебный год начинается 2 сентября 2024 года и заканчивается 25 мая 2025 года для 

обучающихся 1-4 классов.   

3. Продолжительность учебного года – 34 учебные недели, для 1-х классов –33 недели. 

4. Продолжительность каникул в течение учебного года – 30 календарных дней: 

- осенние каникулы – 8 дней: с 28.10.2024 по 04.11.2024; 

- зимние каникулы – 14 дней: с 30.12.2024 по 12.01.2025; 

- весенние каникулы – 8 дней: с 24.03.2025 по 31.03.2025. 

5. Для учащихся 1-х класса установить дополнительные каникулы продолжительностью 

одна неделя с 17.02.2025 по 24.02.2025. 

6. Текущая и промежуточная аттестации обучающихся 2-4 классов проводится в 

соответствии с Положением о системе оценок, формах и порядке промежуточной 

аттестации обучающихся. 

7. Продолжительность урока во 2-4 классах – 40 минут, в 1-ом классе: в сентябре-декабре 

– 4 урока в день по 35 минут каждый, в январе-мае – 4 урока по 40 минут каждый. 

8. Установить следующий распорядок дня: 

- для 1-х классов: 

Сентябрь – декабрь (1, 2 четверти) Январь – май (3, 4 четверти) 
1 урок – 9.10–9.45 – перемена 10 мин. 
2 урок – 9.55–10.30  
Динамическая пауза – 10.30 – 11.10 
3 урок – 11.10–11.45 – перемена 20 мин. 
4 урок – 12.05–12.40 

1 урок – 9.10–9.50 – перемена 10 мин. 
2 урок – 10.00–10.40  
Динамическая пауза – 10.40 – 11.20 
3 урок – 11.20–12.00 – перемена 20 мин. 
4 урок – 12.20–13.00 

- для 2-4 классов: 

1 урок – 9.10–9.50 – перемена 20 мин. 

2 урок – 10.10–10.50 – перемена 20 мин. 

3 урок – 11.10–11.50 – перемена 20 мин. 

4 урок – 12.10–12.50 – перемена 20 мин. 

5 урок – 13.10–13.50 – перемена 10 мин. 



Приложение 4 

к приказу МБОУ школа №2 с.Хороль 

от 27 августа 2024 № 202/1 

 

 

Календарный учебный график 

основного общего образования  

МБОУ школа №2 с.Хороль 

на 2024-2025 учебный год 

 
1. Организовать в школе учебные занятия в одну смену при пятидневной рабочей неделе в 

5-9 классах. 

2. Учебный год начинается 2 сентября 2024 года и заканчивается 25 мая 2025 года для 

обучающихся 5-8 классов. Для обучающихся 9 класса 2024-2025 учебный год завершается 

в соответствии с ФООП и расписанием экзаменов государственной итоговой аттестации.  

3. Продолжительность учебного года – 34 учебные недели. 

4. Продолжительность каникул в течение учебного года – 30 календарных дней: 

- осенние каникулы – 8 дней: с 28.10.2024 по 04.11.2024; 

- зимние каникулы – 14 дней: с 30.12.2024 по 12.01.2025; 

- весенние каникулы – 8 дней: с 24.03.2025 по 31.03.2025. 

5. В связи с организацией ППЭ для проведения ОГЭ на базе школы, мероприятий 

методического характера и иными социальными целями предусмотреть резервные дни для 

учебных занятий.   

6. Проводить государственную итоговую аттестацию для учащихся 9 класса - в сроки, 

установленные Министерством просвещения Российской Федерации. Текущая и 

промежуточная аттестации обучающихся 5-9 классов проводится в соответствии с 

Положением о системе оценок, формах и порядке промежуточной аттестации 

обучающихся. 

7. Продолжительность урока в 5-9 классах – 40 минут. 

8. Установить следующий распорядок дня: 

- для 5-9 классов: 

1 урок – 8.20–9.00 – перемена 10 мин. 

2 урок – 9.10–9.50 – перемена 20 мин. 

3 урок – 10.10–10.50 – перемена 20 мин. 

4 урок – 11.10–11.50 – перемена 20 мин. 

5 урок – 12.10–12.50 – перемена 20 мин. 

6 урок – 13.10–13.50 – перемена 10 мин. 

7 урок – 14.00–14.40 – перемена 10 мин. 

8 урок – 14.50–15.30 

 

 

 

 

 

 


